
 

КГЭУ 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «КГЭУ») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

09.10.2019                                   № 365 
 

Об утверждении плана проведения олимпиад на базе КГЭУ и участия 

студентов в предметных олимпиадах регионального, всероссийского и 

международного уровня в 2019/2020 учебном году 

 

 

 

В соответствии с решением учебно-методического совета КГЭУ от 

19.09.2019 № 1 «О проведении олимпиад и участии студентов КГЭУ в 

предметных олимпиадах регионального, всероссийского и международного 

уровня в 2019/2020 учебном году», п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить План проведения олимпиад на базе КГЭУ и участия 

студентов в предметных олимпиадах регионального, всероссийского и 

международного уровня в 2019/2020 учебном году (далее План) (Приложение).  

2. Возложить ответственность за организацию, проведение, подготовку и 

участие студентов КГЭУ в олимпиадах на лиц, рекомендованных кафедрами 

(Приложение). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Первый проректор- 

проректор по УР        А.В. Леонтьев 

 

 

 

 

 

 

Приказ№  от   
 

Копии приказа переданы в электронном виде: проректорам по УР, НР, АХР, ЭиФ, начальникам УД, 

УМУ, УЭ, УК, УМКО, директорам ИЦТЭ, ИЭЭ, ИТЭ, кафедрам. 



Приложение 

 

 Утвержден 

приказом ректора 

от 09.10.2019  №365 

 

ПЛАН  

проведения олимпиад на базе КГЭУ и участия студентов в предметных олимпиадах  

регионального, всероссийского и международного уровня в 2019/2020 учебном году 

№ 

п/п 

Наименование 

олимпиады 

ФИО и должность 

ответственного лица  

от кафедры за 

организацию, проведение, 

подготовку и участие 

студентов КГЭУ  

в олимпиаде 

Город, вуз,  

ФИО контактного лица,  

тел., e-mail 

Условия 

проведения 

(количество 

туров, форма 

участия, др.) 

Сроки 

проведения 

Количество 

студентов, 

участвующих 

в олимпиаде 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Внутривузовская 

олимпиада  

по дисциплине 

«Русский язык» 

Дунаенко Елена 

Вячеславовна 

доцент кафедры 

«Иностранные языки»      

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки», 

Дунаенко Елена Вячеславовна 

89655936586 

energo515@mail.ru 

Один тур, 

очное участие 

1- место – 1 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

28 сентября 

2019 г. 
80 

2 

Всероссийская 

студенческая 

олимпиада  

«Я-профессионал» 

Кафедры ФГБОУ ВО 

«КГЭУ» 

Российский союз 

промышленников и 

предпринимателей,  

Общероссийская общественная 

организация «Деловая Россия» 

iprofi.olimp@yandex.ru 

Кузнецова Мария 

Александровна  

accic@ya.ru 

Говоркова Лада 

Константиновна  

govorkovagoncharenko@mail.ru 

1 тур – заочное 

участие;  

2 тур – очное 

участие.  

1- место –

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Отборочный 

этап: 

ноябрь-

декабрь  

2019 г. 

Заключитель

ный этап: 

февраль 

2020 г. 

 

1 тур - более 

100 

 

2 тур – по 

итогам 1 тура 

mailto:iprofi.olimp@yandex.ru


1 2 3 4 5 6 7 

3 

Открытая 
международная 
студенческая 
Интернет-олимпиада 
по дисциплине 
«Русский язык» 

Дунаенко Елена 
Вячеславовна 

доцент кафедры 
«Иностранные языки» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций в 

сфере образований 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе 

Поволжского государственного 
технологического 

университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена 
Анатольевна, 

тел. (8362)38-66-60, 
8(927)8832468, 

e-mail: iolimps@gmail.com 

I тур – 
внутривузовск

ий в КГЭУ 
 

II тур – 
проводится в 

очной форме в 
базовом вузе 

(ПГТУ, 
г.Йошкар-Ола) 
– победители I 

тура 

I тур –  
9 сентября -
12 октября 

2019 г. 
 

II тур –  
9 ноябрь 
2019 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
(170) 

 
II тур – 

победители 
по направле-

ниям (не 
больше 12 
человек) 

4 

Открытая 

международная 

студенческая 

Интернет-олимпиада 

по дисциплине 

«История России» 

Табейкина Елена 

Константиновна 

доцент кафедры  

«История и педагогика» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций  

в сфере образований, 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе Поволжского 

государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена Анатольевна, 
тел. (8362)38-66-60, 

8(927)8832468, 
e-mail: iolimps@gmail.com 

I тур – 
внутривузовск

ий в КГЭУ 
 

II тур – 

проводится в 

очной форме в 

базовом вузе 

(ПГТУ, 

г.Йошкар-Ола) – 

победители I тура 

I тур –  
9 сентября -
12 октября 

2019 г. 
 

II тур –  
8 ноябрь 

2019 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры  
 

II тур – 

победители 

по направле-

ниям  

(не больше 

12 

5 

Открытая 

международная 

студенческая 

Интернет-олимпиада 

по дисциплине 

«Философия» 

Гурьянов Алексей 

Сергеевич 

доцент кафедры  

«Философия и 

медиакоммуникации» , 

89046724398, 

alexeigurianov@rambler.ru 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций  

в сфере образований, 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе Поволжского 

государственного 
технологического университета; 

I тур – 
внутривузовск

ий в КГЭУ 
 

II тур – 

проводится в 

очной форме в 

базовом вузе  

I тур –  
9 сентября -
12 октября 

2019 г. 
 

II тур –  
9 ноябрь 

2019 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры  
 

II тур – 
победители 

по направле-
ниям (не 

больше 12 

mailto:iolimps@gmail.com
mailto:iolimps@gmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

   

Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена Анатольевна, 

тел. (8362)38-66-60, 

8(927)8832468, 

e-mail: iolimps@gmail.com 

(ПГТУ, 
г.Йошкар-Ола) 
– победители I 

тура 

  

6 

Открытая 

международная 

студенческая 

Интернет-олимпиада 

по дисциплине 

«Правоведение» 

Ибраева Гульнара 

Рамилевна, 

Януш Ольга Борисовна 

доценты кафедры 

«Социологии, 

политологии и права» 

Шакурова Гульназ 

Зиннатулловна 

ст. преподаватель 

«Социологии, 

политологии и права» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций  

в сфере образований, 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе Поволжского 

государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена Анатольевна, 
тел. (8362)38-66-60, 

8(927)8832468, 
e-mail: iolimps@gmail.com 

I тур – 
внутривузовск

ий в КГЭУ 
 

II тур – 

проводится в 

очной форме в 

базовом вузе 

(ПГТУ, 

г.Йошкар-Ола) – 

победители I тура 

I тур –  
9 сентября -
12 октября 

2019 г. 
 

II тур –  
9 ноябрь 

2019 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры  
 

II тур – 

победители 

по направле-

ниям (не 

больше 12 

7 

Открытая 

международная 

студенческая 

Интернет-олимпиада 

по дисциплине 

«Социология» 

Хизбуллина Радмила 

Радиковна 

Нуруллина Эльмира 

Ринатовна 

доценты кафедры  

«Социологии, 

политологии и права» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций  

в сфере образований, 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе Поволжского 

государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена Анатольевна, 
тел. (8362)38-66-60, 

8(927)8832468, 
e-mail: iolimps@gmail.com 

I тур – 
внутривузовск

ий в КГЭУ 
 

II тур – 

проводится в 

очной форме в 

базовом вузе 

(ПГТУ, 

г.Йошкар-Ола) – 

победители I тура 

I тур –  
9 сентября -
12 октября 

2019 г. 
 

II тур –  
8 ноябрь 

2019 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры  
 

II тур – 

победители 

по направле-

ниям (не 

больше 12 

8 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Электроэнергетика» 

Иванова Вилия 
Равильевна  

доцент кафедры 
«Электрооборудование и 

электрохозяйство  

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Электрооборудование 

и электрохозяйство 
предприятий, организаций и 

учреждений»  

Очное участие 

для 

магистрантов 1 

курса,  

1 место –   

Октябрь 
2019 г. 

20 

mailto:iolimps@gmail.com
mailto:iolimps@gmail.com
mailto:iolimps@gmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

  
предприятий, организаций 

и учреждений» 

Иванова Вилия Равильевна 
89172372545, vr-10@mail.ru 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

 

  

9 

Всероссийская 

студенческая 

олимпиада 

«Промышленная 

теплоэнергетика и 

энергетика 

теплотехнологий-

2019» 

Гапоненко Сергей 

Олегович  

доцент кафедры 

«Промышленная 

теплоэнергетика и 

системы теплоснабжения» 

г. Самара, ФГБОУ ВО 

Самарский государственный 

технический университет, 

и.о. начальника сектора ОТРС 

Норкус Екатерина 

Александровна, 

тел. 8(846)278- 43-96 

asp.samgtu.ru 

 

Очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Октябрь 

2019 
3 

10 

Всероссийская 

студенческая 

олимпиада по 

электроэнергетике 

Булатова Венера 

Михайловна  

доцент кафедры 

«Электрические станции 

им. Шибанова В.К.» 

г. Москва, ФГБОУ ВО 

Национальный 

исследовательский университет 

«МЭИ» 
Сердюков Дмитрий Юрьевич тел. 

+ 7 916 172 95 25, e-

mail: serdyukov@fondsmena.ru 

Серов Дмитрий Михайлович тел. 

+7 495 362-77-66, e-

mail: serovcigre@yandex.ru 

Бисеров Дмитрий Михайлович тел. 

+7 917 523-35-26, e-

mail: biserovcigre@yandex.ru 

 

Очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Октябрь 
2019 г. 

5 

11 

Всероссийская онлайн 

олимпиада по 

страноведению с 

международным 

участием «Культур и 

стран связующая 

нить» 

Дмитриева Елена 

Викторовна 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Новосибирск, ФГБОУ ВО 

«Сибирский государственный 
университет путей сообщения» 

8 (383) 328-04-00 
http://moodle2.stu.ru 

Один тур, 

заочное 

участие 

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

 

Октябрь – 

ноябрь  

2019 г. 

30 

mailto:serdyukov@fondsmena.ru
mailto:serovcigre@yandex.ru
mailto:biserovcigre@yandex.ru


1 2 3 4 5 6 7 

12 

Международная 

(всероссийская) 

студенческая 

олимпиада по 

электроэнергетике 

«Электроэнергетика-

2019»  им. А.Ф. 

Дьякова 

Булатова Венера 

Михайловна доцент 

кафедры «Электрические 

станции» им. Шибанова 

В.К.» 

 

Сидоров Александр 

Евгеньевич  

доцент кафедры 

«Электрооборудование и 

электрохозяйство 

предприятий, организаций 

и учреждений» 

г. Иваново ФГБОУ ВО 

«Ивановский государственный 

энергетический университет 

имени В.И. Ленина» 

Макаров Аркадий 

Владиславович 

тел.89206714537 

e-mail: 

MAKAROV1955@LIST.RU 
 

Один тур, 

очное участие, 

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Ноябрь  
2019 г. 

7 
 
 
 
 
 
3 

13 

Внутривузовская 

олимпиада по 

Теоретической 

механике 

Хакимуллина Лариса 

Шарифовна 

доцент кафедры 

«Энергетическое 

машиностроение» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Энергетическое 

машиностроение» 

заведующий кафедрой  

Хакимуллина Лариса 

Шарифовна 

519-43-17 

kafedraems@yandex.ru 

Один тур, 

очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место – 

призер, 

3 место – 

призер. 

5-8 ноября 

2019 г. 
20 

14 

Внутривузовская 

олимпиада 

по английскому языку 

«Global Energy» 

Галиахметова Альбина 

Тагировна 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки», 

Галиахметова Альбина 

Тагировна, 89503260276, 

alta261@rambler.ru 

Один тур, 

очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер. 

12 ноября 

2019 г. 
70-80 

15 

Внутривузовская 
олимпиада 
«Передовые 
технологии в 
энергосбережении» 

Тактамышева Рушания 

Рифадовна  

доцент кафедры 

«Энергообеспечение 

предприятий и 

энергоресурсосбере-

гающих технологий»  

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Энергообеспечение 

предприятий и 

энергоресурсосберегающих 

технологий» 

Тактамышева Рушания 

Рифадовна 

519-43-21, ee-kgeu@mail.ru 

Один тур, 

очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место – 

призер, 

3 место – призер. 

Ноябрь  
2019 г. 

10-30 



1 2 3 4 5 6 7 

16 

Открытая 

международная 

студенческая 

Интернет-олимпиада 

по дисциплине 

«Теоретическая 

механика» 

Хакимуллина Лариса 

Шарифовна 

доценты кафедры 

«Энергетическое 

машиностроение» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 

фонд поддержки инноваций  

в сфере образований, 

Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 

образования на базе Поволжского 

государственного 

технологического университета; 

Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена Анатольевна, 

тел. (8362)38-66-60, 

8(927)8832468, 

e-mail: iolimps@gmail.com 

 

I тур – 
внутривузовск

ий в КГЭУ 
 

II тур – 

проводится в 

очной форме в 

базовом вузе 

(ПГТУ, 

г.Йошкар-Ола) – 

победители I тура 

I тур –  
11 ноября 
2019 г. – 
 16 марта 

2020 г.  
 

II тур –  

10 апреля 

2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
(15) 

 
II тур – 

победители 

по направле-

ниям (не 

больше 12 

17 

Всероссийская 

студенческая 

олимпиада 

«Электротехника» 

Филина Ольга Алексеевна 

ст. преподаватель 

кафедры 

«Электротехнические 

комплексы и системы» 

г. Тюмень, 

ФГБОУ ВО «Тюменский 

индустриальный университет» 

Старикова Юлия 

Александровна 

starikovaja@tyuiu.ru 

 

Очное участие 

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер. 

13-15 ноября 

2019 г. 
4 

18 

Всероссийская (III 

этап) студенческая 

олимпиада по 

теоретической 

механике 

Хакимуллина Лариса 

Шарифовна  

Маслов Игорь Николаевич 

доценты кафедры 

«Энергетическое 

машиностроение» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Энергетическое 

машиностроение» 

Мингалеева Гузель Рашидовна 

519-43-17 

kafedraems@yandex.ru 

 

Очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер. 

18-22 ноября 

2019 г. 
100 

19 

Внутривузовская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Электроэнергети-
ческие системы и 
сети» для студентов 4 
курса 

Максимов Виктор 
Владимирович 

заведующий кафедрой 
«Электроэнергетические 

системы и сети» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра 

«Электроэнергетические 
системы и сети» 

Воркунов Олег Владимирович 
519-42-72; 89872061433 

esis.kgru@bk.ru 
vorcunov_oleg@mail.ru 

Очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Ноябрь  
2019 г. 

50 

mailto:iolimps@gmail.com
mailto:starikovaja@tyuiu.ru
mailto:kafedraems@yandex.ru


1 2 3 4 5 6 7 

20 

Внутривузовская 

олимпиада 

«Электрические 

машины» 

Аухадеев Авер Эрикович 

доцент кафедры, 

«Электротехнические 

комплексы и системы» 

Антипанова Ирина 

Сергеевна, 

преподаватель кафедры 

«Электротехнические 

комплексы и системы» 

г. Казань ФГБОУ ВО «КГЭУ»,  

кафедра «Электротехнические 

комплексы и системы» 

Аухадеев Авер Эрикович 

тел. 89274188888 

auhadeevkgma@rambler.ru 

Антипанова Ирина Сергеевна 

Тел. 89033194040 

e-mail antipanova_irina@mail.ru 

 

Один тур,  

очное участие  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер. 

  

 

 

 

 

Ноябрь  

2019 г.  

 

 

 

 

 

70 

21 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада по 
дисциплине 
«Математика» 

Липачева Екатерина 
Владимировна 

доцент кафедры «Высшая 
математика» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Высшая математика» 

Липачева Екатерина 
Владимировна, 519-42-84 
vm.kgeu-pochta@mail.ru 

Очное участие  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер. 

 Ноябрь 
2019 г. 

100 

22 

Открытая 

международная 

студенческая 

Интернет-олимпиада 

по дисциплине 

«Математика» 

Липачева Екатерина 
Владимировна 

доцент кафедры «Высшая 

математика» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций  

в сфере образований, 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе Поволжского 

государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена Анатольевна, 
тел. (8362)38-66-60, e-mail: 

iolimps@gmail.com 

I тур – 
внутривузовс-
кий в КГЭУ 

 
II тур – 

проводится в 
очной форме в 
базовом вузе 

(ПГТУ, 
г.Йошкар-Ола) – 
победители I тура 

I тур –  
11 ноября 
2019 г.– 

 06 марта 
2020 г.  

 
II тур –  

28 марта 
2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
(50) 

 
II тур – 

победители 
по направле-

ниям (не 
больше 12 

23 

Открытая 

международная 

студенческая 

интернет-олимпиада  

по дисциплине 

«Химия» 

Гайнутдинова Диляра 

Фаритовна 

доцент кафедры «Химия» 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций в 

сфере образований 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе 

Поволжского государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна 

тел. (8362)38-66-60, 

Два тура: 
I тур – 

внутривузовс-
кий в КГЭУ 

 
II тур – 

проводится в 
очной форме в  

I тур –  
11 ноября 
2019 г. – 
 06 марта 

2020 г.  
 

II тур –  
27 марта 
2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
 

II тур – 
победители 

по направле-
ниям (не 

больше 12 
человек) 

mailto:auhadeevkgma@rambler.ru
mailto:antipanova_irina@mail.ru
mailto:vm.kgeu-pochta@mail.ru
mailto:iolimps@gmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

24 

Открытая 

международная 

студенческая 

интернет-олимпиада 

2019 по дисциплине 

«Физика» 

Газеева Елена 

Владимировна, доцент 

кафедры «Физика» 

 
г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций в 

сфере образований 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе 

Поволжского государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена 
Анатольевна, 

тел. (8362)38-66-60, 
8(927)8832468, 

e-mail: iolimps@gmail.com 
 

 

Два тура: 
I тур – 

внутривузовс-
кий в КГЭУ 

 
 

II тур – 
проводится в 

очной форме в 
базовом вузе 

(ПГТУ, 
г.Йошкар-Ола) 
– победители I 

тура 

I тур –  
11 ноября 
2019 г.– 

 06 марта 
2020 г. 

 
II тур –  

27 марта 
2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
 

II тур – 
победители 

по направле-
ниям (не 

больше 12 
человек) 

25 

Открытая 

международная 

студенческая 

интернет-олимпиада  

по дисциплине 

«Экология» 

 
Борисова Светлана 

Дмитриевна,  
доцент кафедры 

«Водные биоресурсы и 
аквакультура» 

 
Бариева Энза Рафаиловна 

доцент кафедры 
«Инженерная экология  и 

рациональное 
природопользование» 

Сиразеева Елена 
Владимировна,  

старший преподаватель  
кафедры «Инженерная 

экология  и рациональное 

природопользование» 

 

 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций в 

сфере образований 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе 

Поволжского государственного 
технологического 

университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена 
Анатольевна, 

тел. (8362)38-66-60, 
8(927)8832468, 

e-mail: iolimps@gmail.com 

Два тура: 
I тур – 

внутривузовс-
кий в КГЭУ 

 
II тур – 

проводится в 
очной форме в 
базовом вузе 

(ПГТУ, 
г.Йошкар-Ола) 
– победители 

I тура 

I тур – 
11 ноября 
2019 г.– 
16 марта 
2020 г. 

 
II тур – 

10 апреля 
2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
 

II тур – 
победители 

по направле-
ниям (не 

больше 12 
человек) 

mailto:iolimps@gmail.com
mailto:iolimps@gmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

26 

Открытая 

международная 

студенческая 

интернет-олимпиада  

по дисциплине 

«Информатика» 

 
Петрова Наталья 
Констаниновна 

 доцент кафедры 
«Информатика и 
информационно-

управляющие системы» 

 
Халидов Али Анварович  

доцент кафедры 
«Инженерная 
кибернетика»  

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций в 

сфере образований 
Научно-исследовательский 

институт мониторинга качества 
образования на базе 

Поволжского государственного 
технологического университета; 
Лазарева Наталья Михайловна, 

Бодряшкина Елена 
Анатольевна, 

тел. (8362)38-66-60, e-mail: 
iolimps@gmail.com 

Два тура: 
I тур – 

внутривузовс-
кий в КГЭУ 

II тур – 
проводится в 

очной форме в 
базовом вузе 

(ПГТУ, 
г.Йошкар-Ола) 
– победители I 

тура 

I тур –  
11 ноября 
2019 г.– 

 16 марта 
2020 г. 

 
II тур –  

11 апреля 
2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
 

II тур – 
победители 

по направле-
ниям (не 

больше 12 
человек) 

27 

Открытая 

международная 

студенческая 

интернет-олимпиада  

по дисциплине 

«Экономика» 

 
Нигматзянова Лейсан 

Ринатовна - 

ст. преподаватель 
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

 
 

г. Йошкар-Ола, Национальный 
фонд поддержки инноваций в 

сфере образований 
НИИ мониторинга качества 

образования на базе 
Поволжского гос. технологичес. 

университета; 
Лазарева Наталья Михайловна,  

тел. (8362)38-66-60, e-mail: 
iolimps@gmail.com 

Два тура: 
I тур – 

внутривузовск
ий в КГЭУ 

II тур –очная 
форма в 

базовом вузе 
(ПГТУ, 

г.Йошкар-Ола) 
– победители 

Iтура  

I тур –  
11 ноября 
2019 г. – 
 16 марта 

2020 г. 
 

II тур –  
10 апреля 

2020 г. 

I тур – по 
представле-

нию кафедры 
 

II тур – 
победители 

по направле-
ниям (не 

больше 12 
человек) 

28 

Внутривузовская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Социология» 

Хизбуллина Радмила 

Радиковна,  

Нуруллина Эльмира 

Ринатовна, доценты 

кафедры «Социологии, 

политологии и права» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Социологии, 

политологии и права»  

Хизбуллина Радмила Радиковна 

Нуруллина Эльмира Ринатовна 

519-42-14, pp_kgeu@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Ноябрь  

2019 г. 
27 

29 

Внутривузовская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Экономика 
настоящего и 
будущего» 

Нигматзянова Лейсан 

Ринатовна - 

ст. преподаватель  
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства»  
Нигматзянова Лейсан 
Ринатовна 519-42-88 

 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Ноябрь  

2019 г. 
15 

mailto:iolimps@gmail.com
mailto:iolimps@gmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

30 

Всероссийский 

конкурс Молодых 

профессионалов  

«Контур. Старт!» 

Нигматзянова Лейсан 

Ринатовна - 

ст. преподаватель  

кафедры «Экономика и 

организация производства 

г. Москва, ЗАО «ПФ «СКБ 

Контур» 

Романец Елена Александровна, 

e-mail: order@profbanking.com 

Заочное 

участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Ноябрь 2019 

– Март 2020 

гг. 

По 

представле-

нию кафедры 

31 

Региональная 
олимпиада с 
международным 
участием «Экономика 
энергетики» 

Юдина Наталья 

Анатольевна, доцент 

кафедры «Экономика и 

организация 

производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства»  

Юдина Наталья Анатольевна 
89063258382 

Заочное 

участие, 

1 место-побед. 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Ноябрь 2019-

апрель 2020 

гг. 

По 
представлени

ю кафедры 

32 

Городская олимпиада 
по дисциплине 
«Ведение 
бухгалтерского учета 
хозяйствующими 
субъектами в 
современных 
условиях» 
 

Дыганова Рената 

Рафаилевна преподаватель  
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства»  
Дыганова Рената Рафаилевна 

519-42-88 
89600449775 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. – 

Февраль 

2020 г. 

По 

представле-

нию кафедры 

33 

Городская олимпиада 
по дисциплине 
«Налогообложение 
коммерческих 
организаций в 
современных 
условиях» 
 

Дыганова Рената 

Рафаилевна преподаватель  
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства»  
Дыганова Рената Рафаилевна 

519-42-88 
89600449775 

 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. – 

Февраль 

2020 г. 

По 

представле-

нию кафедры 

34 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Материаловедение – 
2019» 

Сухарников Александр 

Евгеньевич  

доцент, кафедры 

«Материаловедение и 

технологии материалов» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Материаловедение и 

технологии материалов» 

Гарявина Светлана 

Александровна 

527-92-29 

mvtm2003@mail.ru 

 

Очное участие 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

2-16 декабря 
2019 г. 

30-50 

mailto:order@profbanking.com
mailto:mvtm2003@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

35 

Всероссийская (III 
этап) студенческая 
олимпиада 
«Передовые 
технологии в 
энергосбережении» 

Тактамышева Рушания 

Рифадовна  

доцент кафедры 

«Энергообеспечение 

предприятий и 

энергоресурсосберегающи

х технологий» 

(организация) 

Гапоненко Сергей 

Олегович доцент кафедры 

«Промышленная 

теплоэнергетика и 

системы теплоснабжения» 

(участие) 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Энергообеспечение 

предприятий и 

энергоресурсосберегающих 

технологий» 

Ильин Владимир Кузьмич. 

519-43-21 ee-kgeu@mail.ru 

Очная форма 
1 - место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

3-6 декабря 
2019 г. 

 
 
5 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 

36 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада по 

электроэнергетике 

«Релейная защита и 

автоматика» 

Писковацкий Юрий 

Валерьевич, 

доцент кафедры 

«Релейная защита и 

автоматика» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ»,  

кафедра «Релейная защита и 

автоматика» 

Писковацкий Юрий Валерьевич 

+79172204575, 

e-mail: yura_kazan@mail.ru 

Очное участие  

1 место- побед, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

5 декабря 

2019 г. 
20 

37 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада «Наука о 

Земле» 

Апкин Ренат Нуриханович 

доцент кафедры 

«Инженерная экология и 

рациональное 

природопользование» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Инженерная экология  

и рациональное 

природопользование»  

Апкин Ренат Нуриханович  

519-43-25 kgeu-ier@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

9-13 декабря 

2019 г. 
60 

38 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Технология воды и 
топлива на объектах 
теплоэнергетики» 

Котляр Мирослава 
Николаевна  

доцент кафедры 
«Технология воды и 

топлива» 
Зверева Эльвира 

Рафиковна  
профессор кафедры 
«Технология воды и 

топлива» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Технология воды и 

топлива»   
Котляр Мирослава Николаевна  

89178681192 
kotlyar-mira@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

10 декабря 
2019 г. 

150-200 

mailto:kgeu-ier@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

39 

Внутривузовская 

олимпиада по 

дисциплине 

«Безопасность 

жизнедеятельности» 

Леухина Ольга 

Владимировна 

ст. преподаватель 

кафедры 

«Возобновляемые 

источники энергии» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Возобновляемые 

источники энергии». 

Леухина Ольга Владимировна; 

Насырова Елена Владимировна; 

Филиппова Фарида 

Мизхатовна; 

Аверьянова Юлия Аркадьевна. 

тел. 519-42-86,  

bgdkgeu@yandex.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

12 декабря 

2019 г. 
60 

40 

Внутривузовский 

конкурс по чтению 

«Lire c’est un plaisir” 

  

Губайдуллина Роза 

Ильинична,  

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки», 

Губайдуллина Роза Ильинична,  

8-927-452-85-25, 

rosagoub@hotmail.com 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

16 декабря 

2019 г. 
50 

41 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Электроэнергетика и 
электротехника» 

Иванова Вилия 
Равильевна доцент 

кафедры 
«Электрооборудование и 

электрохозяйство 
предприятий, организаций 

и учреждений»  
 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Электрооборудование 

и электрохозяйство 
предприятий, организаций и 
учреждений» Иванова Вилия 

Равильевна 
89172372545, vr-10@mail.ru 

Очное участие 

для бакалавров 

4 курса, 

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Декабрь 
2019 г. 

48 

42 

Всероссийская 
студенческая 
интернет-олимпиада 
системы Главбух 

Нигматзянова Лейсан 

Ринатовна - 

старший преподаватель  
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

Медиахолдинг России 

Актион-МЦФЭР 

8(495)788-53-26 

1 тур – 

отборочный, 

2 – заключит., 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 
2019 г. 

15 

43 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада 

«Теоретические 

основы 

теплотехники» 

Дмитриев Андрей 

Владимирович 

заведующий кафедрой  

«Теоретические основы 

теплотехники» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Теоретические 

основы теплотехники»  

Дмитриев Андрей 

Владимирович, 519-42-58 

TOT_KGEU@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 
30 

mailto:bgdkgeu@yandex.ru
mailto:rosagoub@hotmail.com
mailto:TOT_KGEU@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

44 

Внутривузовская 

олимпиада  

по дисциплине 

«Философия» 

Гурьянов Алексей 

Сергеевич 

доцент кафедры  

«Философия и  

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Философия и 

медиакоммуникации», 

Гурьянов Алексей Сергеевич 

89178569723 

alexeigurianov@rambler.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 
30 

45 

Внутривузовская  

олимпиада по 

дисциплине 

«Химия» 

Гайнутдинова Диляра 

Фаритовна 

доцент кафедры «Химия» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Химия» 

Гайнутдинова Диляра 

Фаритовна, 8-917-856-11-13 

gaynutdinova2018@bk.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 

 

 

 

20-30 

 

46 

Внутривузовская 

олимпиада по 

дисциплине 

«Электрические 

станции и 

подстанции» 

Миронова Елена 

Анатольевна 

доцент кафедры 

«Электрические станции» 

им. В.К.Шибанова 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Электрические 

станции» им. В.К.Шибанова 

Миронова Елена Анатольевна 

тел. 89033427314 

mironova.energo@yandex.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 
30-40 

47 

Международная 

олимпиада в сфере 

информационных 

технологий «IT-

Планета 2019/2020» 

Петрова Наталья 
Констаниновна, доцент 

кафедры «Информатика и 
информационно-

управляющие системы» 
Халидов Али Анварович 

доцент кафедры 

«Инженерная 

кибернетика» 

г. Москва, Министерство науки 

и высшего образования РФ 

АНО «Центр развития 

технологий ИТ-Планета» 

Ответственный за регистрацию 

учебных заведений и студентов 

Нефедова Изабелла Сергеевна 

8(499)499-39-49 

Отборочный 

тур – заочный. 

Финальный тур 

– очный 

Декабрь 

2019- 

Март 2020 

гг. 

10 

48 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада по 
дисциплине «Теория 
автоматического 
управления» 

Плотников Владимир 
Витальевич, зав. кафедрой 

Богданова Наталия 
Владимировна – доцент 
Сафиуллина Гульсина 

Мударисовна –  
ст. преподаватель 

кафедры «Автоматизация 
технологических 

процессов и производств» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Автоматизация 

технологических процессов и 
производств» 

Сафиуллина Гульсина 
Мударисовна 89047698055 
e-mail: shadow_2887@bk.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Декабрь 
2019 г. 

50-80 

mailto:alexeigurianov@rambler.ru


1 2 3 4 5 6 7 

49 
Региональная 
олимпиада по 
социологии 

Хизбуллина Радмила 

Радиковна, доцент 

Нуруллина Эльмира 

Ринатовна, доцент 

кафедра «Социологии, 

политологии и права» 

г. Казань, ФГБОУ ВО КНИТУ 

«КАИ» 

Мухарямов  Наиль Мидхатович 

519-42-14, pp_kgeu@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 
15 

50 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада по 
дисциплине 
«Метрология, 
сертификация,  
теплотехнические 
измерения и 
автоматизация 
тепловых процессов» 

Плотников Владимир 
Витальевич – заведующий 

кафедрой 
Богданова Наталия 

Владимировна - доцент 
Сафиуллина Гульсина 

Мударисовна – 
 ст. преподаватель 

кафедры «Автоматизация 
технологических 

процессов и производств» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Автоматизация 

технологических процессов и 
производств» 

Сафиуллина Гульсина 
Мударисовна 
89047698055 

e-mail: shadow_2887@bk.ru 
 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 
2019 г. 

50-80 

51 

Региональная 

студенческая 

олимпиада по 

дисциплине 

«Инженерное 

геометрическое 

моделирование» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, 

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, заведующий 

кафедрой  

«Инженерная графика», 

 тел. 89600363907, 

rukavishnikov_v@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 

 

 

Май 2020 г. 

30 

 

 

30 

52 

Региональная 

олимпиада творческих 

инженерных работ 

студентов 

«ПОКОЛЕНИЕ CAD» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, 

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, зав. кафедрой  

«Инженерная графика», 

 тел. 89600363907, 

rukavishnikov_v@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 

 

 

Май 2020 г. 

30 

 

 

30 

53 

Региональная 

олимпиада научно-

технических решений 

«Прогресс» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, 

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, зав. кафедрой  

«Инженерная графика», 

 тел. 89600363907, 

rukavishnikov_v@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 

2019 г. 
30 

mailto:rukavishnikov_v@mail.ru
mailto:rukavishnikov_v@mail.ru
mailto:rukavishnikov_v@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

54 

Международная 

сертификационная 

олимпиада 

«Траектория 

Будущего» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, 

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, кафедра 

«Инженерная графика», 

 тел. 89600363907, 

rukavishnikov_v@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Отбор. этап -  

Декабрь 

2019-Март 

2020 г. 

Финал этап- 

Апрель 2020  

30-100 

 

 

 

 

5 

55 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Техносферная 
безопасность» 

Дыганова Роза Яхиевна  

заведующий кафедрой  

Фахриев Наиль Насихович 

доцент кафедры 

«Инженерная экология  и 

рациональное 

природопользование» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Инженерная экология  

и рациональное 

природопользование»  

Дыганова Роза Яхиевна  
519-43-25 kgeu-ier@1 mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 
2019 г. 

25-28 

56 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Информационные 
технологии в 
документационном 
обеспечении 
управления» 

Бурганова Танзиля 

Ахметкаримовна  

доцент кафедры 

«Менеджмент» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Менеджмент» 

519-42-91 

tburganova@yandex.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Декабрь 
2019 г. 

23 

57 

Внутривузовская 
олимпиада 
«Биологические 
основы рыбоводства» 

Калайда Марина Львовна  
заведующий кафедрой 
«Водные биоресурсы и 

аквакультура» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Водные биоресурсы и 

аквакультура» 
Калайда Марина Львовна  

519-43-53 vba@kgeu.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Январь - 
февраль 
2020 г. 

10-20 

58 

Поволжская открытая 
олимпиада по 
информационным 
технологиям «Волга-IT» 

Халидов Али Анварович 

доцент кафедры 

«Инженерная кибернетика» 

г. Ульяновск, ФГБОУ ВО 
«Ульяновский государственный 

технический университет»  
Филиппова Ольга Валерьевна 

8908/4797761 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Февраль-
март 2020 

2 

59 
Всероссийский конкурс 
по 3D-моделированию и 
3D-печати «ВЗДумай» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич,  

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

г. Тюмень, ЦМИТ «ФабЛаб 
ТюмГУ» 

 http://fablabkonkurs.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март 2020 г. 5-10 

mailto:kgeu-ier@mail.ru
https://vsekonkursy.ru/goto/http:/fablabkonkurs.ru/


1 2 3 4 5 6 7 

60 

Всероссийская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Электрическая часть 
станций и 
подстанций» 

Булатова Венера 

Михайловна доцент 

кафедры «Электрические 

станции» им. Шибанова 

В.К.» 

г. Уфа, ФГБОУ ВО «Уфимский 

государственный авиационный 

технический университет» 

кафедра электромеханики 

Терегулов Тагир Рафаэлевич, 

тел. 8-927-93-93-938 

Валеев Азат Рустамович, 

тел. 8-905-353-1266, 
e-mail: azat@valeev.su 

Очная форма 
участия 

1 место – 
победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март 2020 г. 3 

61 

Всероссийская 
студенческая 
олимпиада по 
релейной защите и 
автоматизации ЭЭС 

Гавриленко Андрей 

Николаевич 

 доцент кафедры 

«Релейная защита и 

автоматизация» 

 

Писковацкий Юрий 

Валерьевич 

доцент кафедры 

«Релейная защита и 

автоматизация» 

г. Самара, ФГБОУ ВО 

«Самарский государственный 

технический университет»,  

Мигунова Людмила 

Геннадьевна,  

тел. (846) 242-37-89, +7-927-

205-72-80, e-mail: cigre-

samgtu@yandex.ru 

443100, г. Самара, ул. 

Молодогвардейская, д. 244, 

Главный корпус, СамГТУ 

Очная форма 
участия 

1 место – 
победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Март 2020 г. 3 

62 

Всероссийская 

студенческая 

олимпиада 

«Элетроснабжение» 

Денисова Наталья 

Вячеславовна  
Губайдуллин Рамил 

Рифатович 
доценты кафедры 

«Электроснабжение 

промышленных 

предприятий». 

 

г. Самара, ФГБОУ ВО 

«Самарский государственный 

технический университет» 

Проценко А.Н. 

8(846)2423690 

www.samgtu.ru 

Очная форма 
участия 

1 место – 
победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Март 2020 г. 4 

63 

Городская олимпиада 

по дисциплине 

«Русский язык» среди 

иностранных 

студентов 

Дунаенко Елена 

Вячеславовна, 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГАОУ ВО КФУ, 

Институт филологии и 

межкультурной коммуникации. 

Бурцева Татьяна Альбертовна, 

8-917-232-5-047, 

tat-bura@yandex.ru 

I; II тур очные, 

1 место – 3 

победителя, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

 

Март 2020 г. 10 

mailto:tat-bura@yandex.ru


1 2 3 4 5 6 7 

64 

Внутривузовская 

олимпиада по 

дисциплине 

«Вспомогательное 

оборудование ТЭС» 

Грибков Александр 

Михайлович 

доцент кафедры 

«Тепловые электрические 

станции» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Тепловые 

электрические станции» 

Грибков Александр 

Михайлович 

519-42-52 

e-mail: gribkovalmi@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март 2020 г. 30 

65 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада по 

дисциплине 

«Теоретические 

основы 

электротехники»  им. 

Профессора З.А. 

Баширова 

Губаева Ольга 

Германовна 

доцент кафедры 

«Теоретические основы 

электротехники» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Теоретические 

основы электротехники» 

Губаева Ольга Германовна 

519-42-76 

e-mail: kgeu-toe@mail.ru 

1 тур - 

отборочный, 

2 тур - очное 

участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март 2020 г. 50-70 

66 

Всероссийская 
студенческая 
олимпиада (III этап 
ВСО) 
«Электроэнергетика и 
электротехника» 

Фетисов Леонид 
Валерьевич 

доцент кафедры  
Роженцова Наталья 

Владимировна 
заведующий кафедрой 

«Электрооборудование и 
электрохозяйство 

предприятий, организаций 
и учреждений»  

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Электрооборудование 

и электрохозяйство 
предприятий, организаций и 

учреждений» Роженцова 
Наталья Владимировна 

89033445779 
e-mail: natalia15969@yandex.ru 

Очное участие 

для бакалавров 

4 курса, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

16-19 марта 
2020 г. 

10 

67 

Межвузовский 

конкурс по 

дисциплине 

«Французский язык», 

посвященный Дню 

Франкофонии 

(совместно с «Альянс 

Франсез-Казань») 

Для иностр. студентов 

(уровень-В2-С1) 

Губайдуллина Роза 

Ильинична, 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки», 

Губайдуллина Роза Ильинична, 

8-927-452-85-25, 

e-mail: rosagoub@hotmail.com 

I тур – очный, 

отборочный; 

II тур – очный, 

итоговый. 

1 место – 3 

победителя, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

20 марта  

2020 г. 
10 

mailto:rosagoub@hotmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

68 

Внутривузовская 

онлайн олимпиада по 

дисциплине 

«Французский язык» 

Francophile 2020 

(уровень А1-В1) 

Губайдуллина Роза 

Ильинична, 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки». 

Губайдуллина Роза Ильинична, 

8-927-452-85-25, 

e-mail: rosagoub@hotmail.com 

Один тур, 

заочное 

участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

23 марта  

2020 г. 
100 

69 

Городская  олимпиада 
по правоведению 
среди иностранных 
студентов «Знатоки 
российского 
законодательства» 

Януш Ольга Борисовна 

Ибраева Гульнара 

Рамилевна доценты  

Шакурова Гульназ 

Зиннатулловна –  

ст. преподаватель 

кафедры 

«Социологии, 

политологии и права» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Социологии, 

политологии и права»  

Януш Ольга Борисовна 

Ибраева Гульнара Рамилевна 

Шакурова Гульназ 

Зиннатулловна 519-42-14 

pp_kgeu@mail.ru 

 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март-апрель 

2020 г. 
15 

70 

Всероссийская 
студенческая 
олимпиада «Теория 
автоматического 
управления» 

Сафин Марат 
Абдулбариевич - доцент 

Богданова Наталия 
Владимировна - доцент 
Сафиуллина Гульсина 

Мударисовна –  
ст. преподаватель 

кафедры «Автоматизация 
технологических 

процессов и производств» 

г. Иваново, ФГБОУ ВО 
«Ивановский государственный 
энергетический университет» 

координатор олимпиады 
Колосова Юлия Сергеевна, 

+79203570914 
e-mail: tau@ispu.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Март-апрель 
2020 г. 

3-9 

71 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Автоматизации и 
амбиции» 

Плотников Владимир 
Витальевич, зав.каф.  
 Богданова Наталия 

Владимировна - доцент 
Сафиуллина Гульсина 

Мударисовна –  
ст. преподаватель 

кафедры «Автоматизация 
технологических 

процессов и производств» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Автоматизация 

технологических процессов и 
производств» 

Богданова Наталия 
Владимировна 
89047600056 

e-mail: nv_voronina@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Март-апрель 
2020 г. 

50-60 

mailto:rosagoub@hotmail.com


1 2 3 4 5 6 7 

72 

Городская олимпиада 

по дисциплине  

«Английский язык в 

современном мире» 

Назарова Ирина Петровна, 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГБОУ ВО КНИТУ 

«КАИ» им. Туполева 

8(843)231-01-09 

https://kai.ru 

 

I тур – очный, 

индивидуальны

й зачет; 

II тур – очный, 

командный 

зачет. 

1 место –

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер. 

 

Март-

апрель-май 

2020 г. 

5 

73 

Внутривузовская 

олимпиада по 

татарскому языку 

Гилязиева Гузель 

Зофаровна, ст. 

преподаватель кафедры 

«Иностранные языки» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки». 

Гилязиева Гузель Зофаровна, 

8-950-326-02-76, 

gilyazieva78@mail.ru 

 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март-

апрель-май 

2020 г. 

50 

74 

Внутривузовская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Экономика 
коммерческих 
предприятий» 
 

Дыганова Рената 

Рафаилевна преподаватель  
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства» 
Дыганова Рената Рафаилевна 

519-42-88 
89600449775 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март-май  

2020 г. 

По 

представле-

нию кафедры 

75 

Городская олимпиада 
по дисциплине 
«Экономика 
коммерческих 
предприятий» 
 

Дыганова Рената 

Рафаилевна преподаватель  
кафедры «Экономика и 

организация 
производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства» 
Дыганова Рената Рафаилевна 

519-42-88; 89600449775 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Март-май  

2020 г. 

По 

представле-

нию кафедры 

76 

Всероссийская 
студенческая 
олимпиада (III этап 
ВСО) «Экономика 

энергетики» 
 

Ахметова Ирина Гареевна 

заведующий кафедрой 

«Экономика и 

организация 

производства» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Экономика и 

организация производства»  

519-42-89, eop100@mail.ru 

irina_akhmetova@mail.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

6-10 апреля 

2020 
10 

https://kai.ru/for-current-students/news/new?id=9657944
https://kai.ru/for-current-students/news/new?id=9657944
mailto:gilyazieva78@mail.ru
mailto:eop100@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

77 

Межвузовская 

олимпиада 

«Иностранный язык в 

современном 

цифровом мире» 

(английский, 

французский языки) 

(уровень А1-В1) 

Назарова Ирина Петровна, 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

 

Губайдуллина Роза 

Ильинична, 

доцент кафедры 

«Иностранные языки» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Иностранные языки». 

Назарова Ирина Петровна, 

8-987-239-53-67, 

nazarova.nazira@yandex.ru 

Губайдуллина Роза 

Ильинична, 

8-927-452-85-25, 

rosagoub@hotmail.com 

Максимова Анастасия 

Борисовна, 

8-927-452-85-25, 

amaximova@list.ru 

I тур – очный, 

отборочный; 

II тур – очный, 

итоговый. 

1 место – 3 

победителя, 

2 место – 3 

призера, 

3 место – 3 

призера 

10 апреля  

2020 г. 

англ. - 200, 

фран. - 25, 

немец. - 20 

78 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада по 
Прикладной механике 

Маслов Игорь Николаевич  
доцент кафедры 
«Энергетическое 
машиностроение» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Энергетическое 

машиностроение» 

заведующий кафедрой 
Маслов Игорь Николаевич 

519-43-17 
kafedrems@yandex.ru 

Один тур, 

очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Апрель  
2020 г. 

20 

79 

Всероссийская 

студенческая олимпиада 

по дисциплине 

«Электромеханика» 

Сидоров Александр 

Евгеньевич 

доцент кафедры 

«Электрооборудование и 

электрохозяйство 

предприятий, организаций 

и учреждений» 

г. Уфа, ФГБОУ ВО «Уфимский 

государственный авиационный 

технический университет» 

Координатор олимпиады от 

кафедры электромеханики 

Терегулов Тагир Рафаэлевич, 

тел. 8-927-93-93-938 

Валеев Азат Рустамович, 

тел. 8-905-353-1266, 

e-mail: azat@valeev.su 

Очное участие 

для студентов 

2,3  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Апрель  
2020 г. 

3 

80 

Всероссийская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Электроэнергетическ
ие системы» 

Максимов Виктор 
Владимирович 

заведующий кафедрой 
«Электроэнергетические 

системы и сети» 

г. Томск, ФГБОУ ВО «Томский 
политехнический университет» 

Зеленова Наталия 
8(495)06278452 

Очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Апрель  
2020 г. 

50 

mailto:nazarova.nazira@yandex.ru
mailto:rosagoub@hotmail.com
mailto:amaximova@list.ru


1 2 3 4 5 6 7 

81 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Антикоррупционная 
политика» 

Мухарямов  Наиль 
Мидхатович – заведующий 

кафедрой 
Януш Ольга Борисовна 

Ибраева Гульнара 
Рамилевна 

Мыльников Максим 
Анатольевич - доценты  

Шакурова Гульназ 
Зиннатулловна – ст. 

преподаватель 
кафедры «Социологии, 
политологии и права» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Социологии, 
политологии и права»  

Мухарямов  Наиль Мидхатович 
519-42-14 

pp_kgeu@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Апрель  
2020 г. 

25 

82 

Внутривузовская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Электроэнергетичес-
кие системы и сети» 
для студентов 3 курса 

Максимов Виктор 
Владимирович 

заведующий кафедрой 
«Электроэнергетические 

системы и сети» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра 

«Электроэнергетические 
системы и сети» 

Воркунов Олег Владимирович 
519-42-72; 89872061433 

esis.kgru@bk.ru 
vorcunov_oleg@mail.ru 

Очное участие 

курсов,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Апрель  
2020 г. 

50 

83 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Электроснабжение»  

Денисова Наталья 
Вячеславовна  

доцент кафедры 
«Электроснабжение 

промышленных 
предприятий» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Электроснабжение 

промышленных предприятий» 

Денисова Наталья 

Вячеславовна 

89033068039 

natali.denisova@bk.ru 

 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Апрель  

2020 г. 
30-50 

84 

Внутривузовская 
олимпиада по НИР 
для магистров 1 курса 
по направлению 
«Электроэнергетика и 
электротехника» 

Лопухова Татьяна 

Викторовна  

профессор кафедры 

«Электрические станции 

им. Шибанова В.К.» 
 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Электрические 

станции» им. В.К.Шибанова 

Лопухова Татьяна Викторовна 

Тел.:89196935248 

e-mail: lopuhovatv@mail.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Апрель  

2020 г. 
40 

mailto:natali.denisova@bk.ru
mailto:lopuhovatv@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

85 

Внутривузовская 
олимпиада по 
дисциплине 
«Организация 
производственной 
эксплуатации 
энергооборудования» 

Миронова Елена 

Анатольевна 

доцент кафедры 

«Электрические станции» 

им. В.К.Шибанова» 

 

Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Электрические 

станции» им. В.К.Шибанова 

Миронова Елена Анатольевна 

тел. 89033427314 

mironova.energo@yandex.ru 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Апрель  

2020 г. 
30-40 

86 

Всероссийская 

олимпиада по 

графическим 

информационным 

технологиям «Кограф-

2020» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, 

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

 

г. Нижний Новгород, ФГБОУ 

ВО «Нижегородский 

государственный технический 

университет  

им. Р.Е. Алексеева»  

kograf2018@mail.ru. 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Апрель  

2020 г. 
3-5 

87 

Всероссийская 
студенческая 
олимпиада по 
теплоэнергетике (III 
этап ВСО) 

Базукова Эльвира 
Раисовна, 

старший преподаватель 
кафедры «Промышленная 

теплоэнергетика и 
системы теплоснабжения» 

г. Иваново, ФГБОУ ВО 
«Ивановский гос. энергет. 

университет»  
координатор олимпиады 

Вольман Мария Андреевна, 
тел. 8-908-567-37-37, 
e-mail: teplo@ispu.ru 

Очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Апрель  
2020 г. 

5 

88 

VII Внутривузовская 
олимпиада 
«Энергосбережение в 
теплоэнергетике и 
теплотехнологии» 

Тактамышева Рушания 

Рифадовна  

доцент кафедры 

«Энергообеспечение 

предприятий и 

энергоресурсосберегаю-

щих технологий»  

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Энергообеспечение 

предприятий и 

энергоресурсосберегающих 

технологий» 

Тактамышева Рушания 

Рифадовна 

519-43-21 ee-kgeu@mail.ru 

Один тур, 

очное участие,  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер. 

Апрель  
2020 г. 

10-30 

89 

Международная 

(всероссийская) 

олимпиада по 

теоретической и 

общей электротехнике 

– 2020 имени М.О. 

Доливо-

Добровольского 

Губаева Ольга 

Германовна 

доцент кафедры 

«Теоретические основы 

электротехники»  

г. Иваново, ФГБОУ ВО 

«Ивановский государственный 

энергетический университет 

имени В.И. Ленина», Морозова 

Дарья Юрьевна, 

тел. 8-920-675-16-26, 

e-mail: оlimpiada@toe/ispu.ru 

Очное участие  

1 место –  

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Апрель  

2020 г. 
7 

mailto:kograf2018@mail.ru.
mailto:teplo@ispu.ru
mailto:ee-kgeu@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

90 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада по 

физике 

Газеева Елена 

Владимировна, 

доцент 

кафедры 

«Физика» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Физика»               
         Газеева Елена       

Владимировна, тел. 89393994669 
e-mail: elena.gazeeva@list.ru 

I тур – очный, 

для бакалавров 

1 и 2-го курсов  

1 место – 

команда-

победитель, 

2 место – 

команда-

призер, 

3 место – 

команда-

призер. 

Апрель 

2020 г. 

По 

представле-

нию кафедры 

91 

VII Внутривузовская 

олимпиада по 

электроприводу 

Львова Татьяна 

Николаевна, 

доцент кафедры 

«Приборостроение и 

мехатроника» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Приборостроение и 

мехатроника» 

Львова Татьяна Николаевна 

тел: 89053168402, 

e-mail: tn.lvova@yandex.ru 

 

I тур – очный 

для студентов 3 

курса дневной 

формы 

обучения  

1 место - 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

 

22 апреля 

2020 г. 
50 

92 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада 

«Управление 

техносферной 

безопасностью» 

Бариева Энза Рафаиловна 

доцент кафедры 

«Инженерная экология  и 

рациональное 

природопользование» 

 

Серазеева Елена 

Владимировна 

ст. преподаватель 

кафедры «Инженерная 

экология  и рациональное 

природопользование»  

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Инженерная экология  

и рациональное 

природопользование»  

Бариева Энза Рафаиловна 

Серазеева Елена Владимировна 

519-43-25 kgeu-ier@mail.ru 

 

Один тур,  

очное участие  

1 место - 1 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 
Апрель-май 

2020 г. 
20-50 



1 2 3 4 5 6 7 

93 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада 

«Токсикологические 

основы безопасности» 

Бариева Энза Рафаиловна 

доцент кафедры 

«Инженерная экология  и 

рациональное 

природопользование» 

Серазеева Елена 

Владимировна 

ст. преподаватель 

кафедры «Инженерная 

экология  и рациональное 

природопользование»  

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Инженерная экология  

и рациональное 

природопользование»  

Бариева Энза Рафаиловна 

Серазеева Елена Владимировна 

519-43-25 kgeu-ier@mail.ru 

 

Один тур,  

очное участие  

1 место - 1 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Апрель-май 

2020 г. 
20-50 

94 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада 

«Физиология 

человека» 

Бариева Энза Рафаиловна 

доцент кафедры 

«Инженерная экология  и 

рациональное 

природопользование» 

Серазеева Елена 

Владимировна 

ст. преподаватель 

кафедры «Инженерная 

экология  и рациональное 

природопользование» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Инженерная экология  

и рациональное 

природопользование»  

Бариева Энза Рафаиловна 

Серазеева Елена Владимировна 

519-43-25 kgeu-ier@mail.ru 

Один тур,  

очное участие  

1 место - 1 

победитель, 

2 место – 1 

призер, 

3 место – 1 

призер 

Апрель-май 

2020 г. 
20-50 

95 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада 

«Комплексная оценка 

состояния 

окружающей среды» 

Бариева Энза Рафаиловна 

доцент кафедры 

«Инженерная экология  и 

рациональное 

природопользование» 

Серазеева Елена 

Владимировна 

ст. преподаватель 

кафедры «Инженерная 

экология  и рациональное 

природопользование» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Инженерная экология  

и рациональное 

природопользование»  

Бариева Энза Рафаиловна 

Серазеева Елена Владимировна 

519-43-25 kgeu-ier@mail.ru 

Один тур,  

очное участие  

1 место - 1 

победитель, 

2 место – 1 

призер, 

3 место – 1 

призер 

Апрель-май 

2020 г. 
20-50 



1 2 3 4 5 6 7 

96 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада по 

дисциплине 

«Информатика» 

Куценко Светлана 

Мунавировна, 

доцент кафедры 

«Информатика и 

информационно-

управляющие системы» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

кафедра «Информатика и 

информационно-управляющие 

системы» 

Куценко Светлана 

Мунавировна 

тел. 89172694456 

e-mail: s.koutsenko@mail.ru 

Очное участие 

для бакалавров 

1, 2 курсов по 

всем 

направлениям 

 

Апрель-май 

2020 г. 

 

 

 

 

 

50 

97 

Внутривузовская 

студенческая 

олимпиада «Системы 

автоматического 

регулирования и 

управления» 

Бутаков Валерий 

Михайлович доцент  

Хуснутинов Азат 

Назипович 

ст. преподаватель 

кафедры 

«Электротехнические 

комплексы и системы» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Электротехнические 

комплексы и системы», 

Бутаков Валерий Михайлович 

тел. 89093098098 

e-mail butakovvm@rambler.ru 

Хуснутдинов Азат Назипович 

Тел. 89503113160 

e-mail aktuba@mail.ru 

 

Один тур,  

очное участие  

1 место - 1 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

 

 

 

 

Май 2020 г. 

 

 

 

 

50 

98 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада по 
метрологии, 
стандартизации и 
сертификации 

Вассунова Юлия Юрьевна 
доцент кафедры 

«Теоретические основы 
электротехники»  

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Теоретические 

основы электротехники» 

Вассунова Юлия Юрьевна 

519-42-76 kgeu-toe@mail.ru 

1 тур - отбор, 

2 тур - очное 

участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

Май 2020 г. 50-70 

99 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Информационно-
измерительная 
техника и 
электроника» 

Голенищев-Кутузов 
Александр Вадимович 
заведующий кафедрой 

«Промышленная 
электроника и 
светотехника» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 
кафедра «Промышленная 

электроника и светотехника» 
Голенищев-Кутузов Александр 

Вадимович, 5194278 
potter1771@mail.ru 

Один тур,  

очное участие  

1 место - 1 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Май 2020 г. 40-60 

100 

Региональная 

олимпиада 
по правилам чемпионата 
«WORLDSKILLS» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич,  
заведующий кафедрой 
«Инженерная графика» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ» 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич, кафедра «Инженерная 

графика»,  тел. 89600363907, 

rukavishnikov_v@mail.ru 

Очное участие  

1 место - 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Май 2020 г. 30 

mailto:butakovvm@rambler.ru
mailto:aktuba@mail.ru
mailto:kgeu-toe@mail.ru


1 2 3 4 5 6 7 

101 

Всероссийский конкурс 

студенческой и 

учащейся молодежи 

«Современные 

информационные 

технологии в 

машиностроении и 

архитектуре» 

 

 

Рукавишников Виктор 

Алексеевич,  

заведующий кафедрой 

«Инженерная графика» 

г. Рыбинск, ФГБОУ ВО 

«Рыбинский государственный 

авиационный технический 

университет им. П.А. Соловьева» 

Заочное 

участие  

1 место - 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

Май 2020 г. 10 

102 

Внутривузовская 
студенческая 
олимпиада 
«Материаловедение – 
2019» 

Сухарников Александр 

Евгеньевич  

доцент, кафедры 

«Материаловедение и 

технологии материалов» 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Материаловедение и 

технологии материалов» 

Гарявина Светлана 

Александровна 

527-92-29 

mvtm2003@mail.ru 

Один тур, 

очное участие 

для студентов 2 

курса по 

направлению 

подготовки 

«Теплоэнергет

ика и 

теплотехника»  

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

 

11-15 мая 
2020 г. 

30-50 

103 

Внутривузовская 

олимпиада по 

дисциплине 

«Электробезопасность 

и охрана труда»  

Филиппова Фарида 

Мизхатовна 

доцент кафедры 

«Возобновляемые 

источники энергии» 

 

г. Казань ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Возобновляемые 

источники энергии». 

Леухина Ольга Владимировна; 

Насырова Елена Владимировна; 

Филиппова Фарида 

Мизхатовна; 

Аверьянова Юлия Аркадьевна. 

тел. 519-42-86, 

bgdkgeu@yandex.ru 

 

 

Один тур, 

очное участие, 

1 место – 

победитель, 

2 место-призер, 
3 место-призер 

13 мая  

2020 г. 
60 

mailto:bgdkgeu@yandex.ru


1 2 3 4 5 6 7 

104 

VI Межвузовская 

олимпиада по 

электроприводу 

Львова Татьяна 

Николаевна, 

доцент кафедры 

«Приборостроение и 

мехатроника» 

 

г. Казань, ФГБОУ ВО «КГЭУ», 

кафедра «Приборостроение и 

мехатроника» 

Львова Татьяна Николаевна 

тел: 89053168402, 

e-mail: tn.lvova@yandex.ru 

 

Один тур, 

очное участие 

для студентов 

3,4 курса 

дневной формы 

обучения  

1 место - 

победитель, 

2 место-призер, 

3 место-призер 

13 мая 

2020 г. 
20 

 

Одобрен решением УМС от 19 сентября 2019 г., протокол № 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


